
  

 

 

 

        ҠAPAP                                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

05 апрель 2017 й.                           №9                    05 апреля 2017 г. 

д. Константиноградовка 
 

«Об организации и проведения на территории сельского поселения 

Константиноградовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан  

профилактической операции «Жилище -2017» 
 

В целях исполнения распоряжения МЧС России от 10.10.2016 № 448 «О 

реализации мероприятий профилактических операций», приказа Главного 

управления МЧС России по Республике Башкортостан от 15.01.2017 № 9п «Об 

организации и проведения на территории Республики Башкортостан 

профилактической операции «Жилище -2017» и предупреждения пожаров и 

гибели на них людей на территории сельского поселения 

Константиноградовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан, для организации проведения 

профилактических мероприятий в жилом фонде сельского поселения, 

руководствуясь  ФЗ «Об общих  принципах организации местного  

самоуправления  в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ       в 

целях  профилактики пожаров, уставом сельского поселения 

Константиноградовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить   профилактические группы из числа должностных лиц 

сельского поселения, внештатных инспекторов пожарной охраны, работников 

добровольных пожарных дружин, представителей отдела надзорной 

деятельности по Стерлитамакскому району (по согласованию), 

электрогазового хозяйства (по согласованию), работников 

правоохранительных органов (по согласованию), социальной защиты для 

проведения рейдов по профилактике пожаров в местах проживания населения 

на территории  сельского поселения Константиноградовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район  Республики Башкортостан. 

(Приложение  № 1) 

2. Провести в ходе рейдов в период 2017 года проверки и 

разъяснительную работу с населением, обращая особое внимание на места 

проживания малоимущих семей, социально неадаптированных групп 

населения и т.п. по соблюдению мер безопасности при эксплуатации систем 

отопления, электроснабжения и газового хозяйства жилых помещений. 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

КОНСТАНТИНОГРАДОВКА АУЫЛ СОВЕТЫ  

АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ  

ХАКИМИӘТЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КОНСТАНТИНОГРАДОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 



 

3. План организационно-практических и профилактических 

мероприятий направленных на стабилизацию обстановки с пожарами в 

сельском поселении Константиноградовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан в рамках 

профилактической операции «Жилище-2017». (Приложение №2)  

4. Утвердить зачетную ведомость проверки знаний «Методических 

рекомендации по организации проведения пожарно- профилактической 

работы в жилом фонде населенных пунктов». (Приложение №3) 

5. Утвердить методические рекомендации по организации проведения 

пожарно- профилактической работы в жилом фонде населенных пунктов. 

(Приложение №4) 

 6. Сведения о проведенной работе предоставлять к 25 числу месяца в 

отделение надзорной деятельности по Стерлитамакскому району на 

электронный адрес по ранее направленной форме. 

         7. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 1 

к  постановлению  

администрации сельского поселения 

Константиноградовский сельсовет  

муниципального района  

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан  

от «05» апреля 2017 года №9 

 

 

Состав  профилактических групп по проведению мероприятий по 

пожарной безопасности в границах населённых пунктов  

 сельского поселения Константиноградовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан         
 

 

№ 

п/

п 

ФИО 

(Фамилия Имя 

Отчество) 

Должность; место 

работы 

Наименование 

сельского поселения 

Примечан

ие 

1 Елисеев Юрий 

Петрович 

Глава сельского 

поселения   

Константиноградовск

ий с/с 

 

2 Урманшин 

Данис 

Миниахметов

ич 

Директор школы д. 

Константиноградов

ка 

Константиноградовск

ий с/с 

 

3 Айзатуллин 

Рустам 

Ревкатович 

Председатель 

Совета ветеранов 

сельского 

поселения 

Константиноградовск

ий с/с 

 

4 Акчулпанова 

Роуза 

Равиловна 

Депутат Совета 

сельского 

поселения 

Константиноградовск

ий с/с 

 

5 Михайлов 

Сергей 

Михайлович 

Участковый РОВД Константиноградовск

ий с/с 

 

                             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 

к  постановлению  

администрации сельского 

поселения 

Константиноградовский 

сельсовет  

муниципального района  

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан  

от «05» апреля 2017 года №9 

   

ПЛАН 

организационно-практических и профилактических мероприятий  

направленных на стабилизацию обстановки с пожарами в сельском поселении Константиноградовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан в рамках профилактической операции «Жилище-2017» 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 
Примечание 

1.  Организационные мероприятия по проведению рейдов по пожарной профилактике в жилом 

секторе. 

апрель Глава сельского 

поселения 

 

2.  Утверждение графика проведения рейдов в рамках профилактической операции «Жилище-

2017» по пожарной безопасности в жилом секторе 

апрель Глава сельского 

поселения 

 

3.  Разработать план мероприятий по проверке жилого сектора на закрепленной территории 

уделив особое внимание неблагополучным, многодетных семьям и одиноко проживающим 

пенсионерам, инвалидам, лиц ведущих аморальный образ жизни, домов находящихся в 

пожароугрожаемом состоянии, пустующих и подлежащих сносу строений. 

апрель Управляющий 

делами 

 

4.  Проводить обучающие занятия с лицами задействованными в проведении  

профилактических мероприятий в рамках операции «Жилище-2017», с разъяснением 

порядка проведения профилактических мероприятий и основных требований пожарной 

апрель Глава сельского 

поселения 

 



 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 
Примечание 

безопасности, предъявляемых к зданиям и сооружениям частного жилого сектора (дома, 

хозяйственные постройки), оформления документов и отчетности. 

5.  Анализировать организацию осуществления профилактики пожаров, прогнозные 

климатические параметры и иные факторы, влияющие на обстановку с пожарами и их 

последствия. 

апрель - 

декабрь 

Глава сельского 

поселения 

 

6.  Организовать проведение подворного обхода жилищ граждан силами ДПК, 

профилактических групп, главами сельских поселений, депутатов сельских поселений, 

внештатных инспекторов сельских поселений с вручением памяток и предложений по 

соблюдению требований пожарной безопасности. При обходах обращать особое внимание на 

состояние и правила эксплуатации электрического, газового оборудования, печей, 

дымоходов, теплогенерирующих устройств. 

апрель -

декабрь 

Глава сельского 

поселения 

 

7.  Проведение разъяснительной работы среди населения на сходах граждан и по месту 

жительства по изучению правил пожарной безопасности, обучение мерам пожарной 

безопасности в быту. 

постоянно Глава сельского 

поселения 

 

8.  В учреждениях образования проводить разъяснительную работу по рассмотрению вопросов 

профилактики пожаров по причине детской шалости с огнем, элементарных мер пожарной 

безопасности в быту. 

постоянно Глава сельского 

поселения 

 

9.  Организовать сходы граждан о недопущении сжигания мусора и др. отходов на территориях 

частных хозяйств 

прель - 

сентябрь 

Глава сельского 

поселения 

 

10.  Предоставлять информацию о выявленных нарушениях пожарной безопасности, 

предложения и рекомендации по устранению выявленных нарушений пожарной 

безопасности, а также о лицах, представляющих оперативный интерес, в отношении которых 

необходим контроль и проведение профилактической работы, в соответствующие 

организации. 

По мере 

выявления 

нарушений 

Глава сельского 

поселения 

 

11.  Рассмотрение на заседании КЧС и ОПБ вопросов обеспечения пожарной безопасности в 

населенных пунктах, жилищном фонде и объектах защиты, вопросов по оказанию адресной 

помощи социально незащищенным слоям населения в обеспечении требований пожарной 

безопасности для приведения жилища в пожаробезопасное состояние по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности. Информировать о складывающейся обстановке с 

пожарами на территории района и возникающих проблемных вопросах в части обеспечения 

постоянно Глава сельского 

поселения 

 



 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 
Примечание 

пожарной безопасности района. Рассматриваемые вопросы, связанные с обеспечением 

пожарной безопасности вносить в протоколы вышеуказанных совещаний. 

12.  Организовать разработку и распространение с использованием возможностей органов 

местного самоуправления, средств наглядной агитации (памятки, инструкции, плакаты), 

оформление в местах массового скопления людей и жилищно-эксплуатационных участках 

уголков пожарной безопасности.  

апрель - май Глава сельского 

поселения, 

управляющий 

делами 

 

13.  Анализировать исполнение разработанных и принятых нормативно-правовых актов, 

решений КЧС и ОПБ района по вопросам профилактических мероприятий, направленных на 

укрепление пожарной безопасности в районе. 

апрель Глава сельского 

поселения, 

управляющий 

делами 

 

14.  При ухудшении обстановки с пожарами и гибели людей при них инициировать рассмотрение 

вопросов стабилизации обстановки с пожарами и последствиями от них на заседаниях КЧС и 

ОПБ района с заслушиванием глав администраций сельских поселений, имеющих 

неблагополучную обстановку с пожарами и гибелью людей при них. 

По мере 

заседания 

комиссии 

Глава сельского 

поселения 

 

15.  Организовать информационное сопровождение мероприятий, проводимых в рамках 

организационно-практических мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с 

пожарами в общественно-политической газете Стерлитамакского района Республик 

Башкортостан «Сельские Нивы». 

постоянно Глава сельского 

поселения 

 

16.  В целях привития основ безопасности жизнедеятельности и соблюдения требований 

пожарной безопасности среди учащихся, организовать посещение и экскурсии в пожарной 

части ПЧ - 54 ФГКУ «14 отряд ФПС по Республике Башкортостан». 

апрель- 

октябрь 

Глава сельского 

поселения 

 

17.  Информировать местное самоуправление о складывающейся обстановке с гибелью детей на 

пожарах, и профилактики детской шалости с огнем, обучать правилам пожарной 

безопасности и действиям в случае возникновения пожара. Информировать о правилам 

поступления в высшие учебные заведения МЧС России. 

апрель Глава сельского 

поселения 

 

18.  На основании соответствующих соглашений, планов взаимодействия максимально 

задействовать в проведении пожарно-профилактической работы представителей Епархии, 

других духовных конфессий, общественных организаций и т.п.  

апрель Глава сельского 

поселения 

 

Разработал: 

 «___» ____________ 201__ г.



Приложение № 3 

к  постановлению  

администрации сельского поселения 

Константиноградовский сельсовет  

муниципального района  

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан  

от «05» апреля 2017 года №9 

 

Зачетная ведомость 

проверки знаний «Методических рекомендации по организации проведения  

пожарно- профилактической работы в жилом фонде населенных пунктов» 
 

Предмет обучения: профилактической группы сельского поселения 

Константиноградовский сельсовет 

Экзаменатор:  

Глава сельского поселения Константиноградовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

 

Дата проведения: «___»___________2017  

 

 
№ 

п/п 

ФИО (состав 

профилактической 

группы) 

Должность зачтено /не зачтено Подпись 

главы 

сельского 

поселения 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

 
Глава сельского поселения  

Константиноградовский сельсовет:   Ю.П. Елисеев 

 

 

 



 

Приложение № 4 

к  постановлению  

администрации сельского поселения 

Константиноградовский сельсовет  

муниципального района  

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан  

от «05» апреля 2017 года №9 

 

Методические рекомендации по организации проведения  

пожарно- профилактической работы в жилом фонде населенных пунктов 

 

Методические рекомендации по организации проведения пожарно -

профилактической работы в жилом фонде населенных пунктов разработаны для 

использования в практической деятельности поснижению количества пожаров в жилом 

секторе и погибших на них людей. 

Целью пожарно - профилактической работы в жилом комплексе является снижение 

количества пожаров в жилых зданиях, минимизация материальных и социальных потерь 

от пожаров, усиление роли и повышение эффективности деятельности пожарно-

профилактических групп. 

Основными задачами профилактической работы являются: разработка и 

осуществление мероприятий, направленных на устранение причин, которые могут 

вызвать возникновение пожаров; ограничение распространения возможных пожаров и 

создание условий для успешной эвакуации людей и имущества в случае пожара; 

обеспечение своевременного обнаружения возникшего пожара, быстрого вызова 

пожарной охраны и успешного тушения пожара. 

Обеспечение безопасности людей при пожаре в жилищном фонде является 

серьезной проблемой, причем с годами сложность ее возрастает. Знание способов 

предупреждения пожаров в жилых домах является важной задачей соблюдения 

требований пожарной безопасности в быту. 

Статистика показывает, что ежегодно в жилом секторе происходит от 70 до 80% от 

общего числа пожаров. Основными местами возникновения пожаров, по-прежнему, 

остаются жилые домовладения и надворные постройки граждан. 

Важнейшим направлением, способствующим стабилизации оперативной 

обстановки с пожарами, является дальнейшее развитие и внедрение в практику 

организационных, технических, социально-экономических и других мер по 

предупреждению пожаров в жилом фонде. 

Несомненно, в жилище имеется много потенциальных источников пожара: 

- нарушение правил эксплуатации электрооборудования; 

- неисправные электроприборы и электросети; 

- перегрузка электросетей; 

- оставленные без присмотра включенные газовые и электрические плиты и 

бытовая техника; 

- непотушенные сигареты, спички и т.п.; 

- неосторожное обращение с огнем; 

- детская шалость с огнем и т.д.; 

- перекал печей, неочищенные дымоходы и т.д. 

Вместе с тем, основная роль в обеспечении пожарной безопасности, как на 

производстве, так и в быту, отведена человеку. Более того, граждане, проявляя 

беспечность, получают отравление угарным газом или погибают при нарушении 

элементарных правил безопасности при эксплуатации печного отопления 

(преждевременно закрыв заслонку дымохода печи до полного сгорания топлива; 



 

оставляют топящуюся печь без присмотра; эксплуатируют печь без предтопочного листа, 

а также с видимыми повреждениями). 

К числу объективных причин, обуславливающих напряженную обстановку с 

пожарами в жилом секторе также следует отнести высокую степень изношенности жилого 

фонда, социальное и материальное положение населения. В отдельных случаях, 

отсутствие элементарных бытовых условий проживания является объективной 

предпосылкой роста количества пожаров. Продолжает оказывать существенное влияние 

на причины пожаров и употребление населением алкоголя. 

Одним из направления профилактической работы в жилом секторе является 

организация взаимодействия с органами исполнительной власти, органами местного 

самоуправления, надзорными, правоохранительными органами и органами соцзащиты, 

общественными, религиозными и молодежными организациями, жилищно-

коммунальными службами, ведомственной пожарной охраной и добровольными 

противопожарными формированиями, службой лесного хозяйства, предприятиями и 

организациями - владельцами жилья, а также осуществляющими деятельность в области 

пожарной безопасности, средствами массовой информации и Интернет-кампаниями по 

вопросам обеспечения пожарной безопасности в жилом секторе. 

Для того чтобы опасность возникновения пожара по вине человека была 

минимальной, требуется постоянная, целенаправленная работа как органов власти всех 

уровней, так и всех заинтересованных служб. 

Термины и определения 

Индивидуальный жилой дом - это индивидуально-определенное здание, 

состоящее из комнат, а также помещений вспомогательного использования, 

предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их 

проживанием в нем. Таким образом, чтобы жилой дом считался индивидуальным, должна 

иметь место совокупность грех условий: 

1. Дом должен быть отдельно стоящий. 

2. Количество этажей не должно превышать три. 

3. Дом должен быть предназначен для проживания одной семьи. 

Многоквартирный жилой дом - совокупность двух и более квартир, имеющих 

самостоятельные выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо 

в помещения общего пользования в таком доме. 

Жилые дома повышенной этажности - жилые дома высотой более 28 метров, при 

этом высота здания определяется разностью отметок поверхности проезда для пожарных 

машин и нижней границы открывающегося проема (окна) в наружной стене верхнего 

этажа, в том числе мансардного. При этом верхний технический этаж не учитывается. 

Раздел 1 

1.1. Порядок создания пожарно - профилактических групп 

Пожарно-профилактические группы (далее - ППГ) создаются на территориях 

сельских и городских поселений. ППГ создаются органами местного самоуправления 

муниципальных образований на основании издания соответствующего муниципального 

правового акта органа местного самоуправления, в котором необходимо отразить: 

- порядок организации и осуществления пожарно-профилактической работы в 

жилом секторе; 

- состав участников пожарно-профилактических групп (с указанием старших лиц) 

из числа: представителей органов местного самоуправления; представителей пожарной 

охраны; сотрудников правоохранительных органов; работников газо- и 

энергоснабжающих организаций; работников органов социальной защиты населения, а 

также органов образования; активов городских и сельских поселений и других 

заинтересованных служб и ведомств; 

- ответственных лиц за общее руководство и координацию работы 

пожарнопрофилактических групп. 



 

С указанными в распорядительном документе лицами в обязательном порядке 

проводятся обучающие занятия с разъяснением порядка осуществления пожарно-

профилактических мероприятий и основных требований пожарной безопасности, 

предъявляемых к территориям жилым зданиям (хозяйственным постройкам), а также 

оформления документов и отчетности. 

О создании пожарно-профилактических групп информация доводится до населения 

сельских поселений, представителей МЧС России, сотрудников и работников иных 

заинтересованных ведомств. 

Общее руководство и координацию действий профилактических групп 

осуществляет председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности администрации муниципального образования. 

1.2. Организация работы пожарно - профилактических групп и проведения 

профилактического мероприятия 

Работа профилактических групп организовывается на основе результатов анализа 

обстановки с пожарами в жилом секторе и утвержденных ежемесячных графиков 

(планов). 

До начала проведения профилактического мероприятия старшим группы 

формируется рабочая папка, в которой должны быть следующие материалы: 

- утвержденный график проведения профилактического мероприятия; 

- список лиц, принимающих участие в профилактическом мероприятии; 

- список мест проживания многодетных семей (из них неблагополучных), одиноких 

престарелых граждан, социально неблагополучных слоев населения и лиц, ведущих 

аморальный образ жизни, а также мест пребывания лиц без определенного места 

жительства; 

- копии агитационных материалов (памятки, листовки и т.д.). 

Профилактическое мероприятие проводится в следующем порядке. 

Старшим группы до участников профилактического мероприятия доводится 

информация об обстановке с пожарами на территории муниципального образования и 

разъясняется порядок проведения профилактического мероприятия. 

Участники профилактического мероприятия осуществляют его путем подворового 

обхода жилого фонда населенного пункта, в процессе которого: 

- разъясняют нормативные документы, содержащие требования пожарной 

безопасности; проводят инструктаж населения, с отметкой в ведомости 

проинструктированных лиц; 

- вручение памяток (буклетов, листовок) о мерах пожарной безопасности и 

действиях в случае возникновения пожара; 

- осмотр помещений домовладения (при согласии собственника) и в случае 

выявления нарушений требований пожарной безопасности информирование собственника 

о необходимости устранения нарушения. 

При проведении подворового обхода в населенных пунктах организовывается сход 

(собрание) граждан, с целью подведения итогов профилактического мероприятия 

1.3. Подведение итогов и оформление результатов работы пожарно - 

профилактических групп 

По итогам проведения профилактического мероприятия оформляется протокол 

(либо иной документ), в котором указывается следующая информация: 

- место и время проведения профилактического мероприятия; количество 

профилактических групп (лиц), участвующих в профилактическом мероприятии; 

- количество обследованных домовладений; 

- количество проинструктированных мерам пожарной безопасности лиц; 

- количество привлеченных к административной ответственности лиц (при 

наличии); 



 

- предложения о необходимости информирования органов местного 

самоуправления, районные управления социальной защиты населения, иные 

заинтересованные организации и ведомства о состоянии пожарной безопасности жилых 

домов в населенных пунктах. 

По результатам профилактического мероприятия в жилом фонде населенного 

пункта формируется накопительное дело, в котором содержится: 

- копия муниципального правового акта органа местного самоуправления; 

- утвержденный график проведения профилактического мероприятия; 

- список лиц, принимающих участие в профилактическом мероприятии; 

- список мест проживания многодетных семей (из них неблагополучных), одиноких 

престарелых граждан, социально неблагополучных слоев населения и лиц, ведущих 

аморальный образ жизни, а также мест пребывания лиц без определенного места 

жительства; 

- ведомости проинструктированных лиц; 

- копии агитационных материалов (памятки, листовки и т.д.); 

- документ об итогах проведения профилактического мероприятия; 

- фото, видео материалы (при наличии). 

Накопительное дело о профилактическом мероприятии в жилом фонде населенного 

пункта передается на хранение в орган местного самоуправления муниципального 

образования (ответственному за координацию данной работы в районных муниципальных 

образованиях). 

Раздел 2 

2.1. Требования пожарной безопасности к зданиям для проживания людей и 

территорий поселений 

Запрещается использовать противопожарные расстояния между зданиями, 

сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и тары, для 

стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения 

костров и сжигания отходов и тары. 

Собственниками индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в 

домах блокированной застройки, расположенных на территориях сельских поселений, 

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, к 

началу пожароопасного периода обеспечивается наличие на земельных участках, где 

расположены указанные жилые дома, емкости (бочки) с водой или огнетушителя. 

Хранение огнетушителя осуществляется в соответствии с требованиями инструкции по 

его эксплуатации. 

Запрещается на территориях, прилегающих к объектам, в том числе к жилым 

домам, а также к объектам садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих 

объединений граждан, оставлять емкости с легковоспламеняющимися и горючими 

жидкостями, горючими газами. Запрещается на территориях поселений и городских 

округов, на объектах садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих 

объединений граждан устраивать свалки горючих отходов. 

Запрещается устраивать в лестничных клетках и поэтажных коридорах кладовые и 

другие подсобные помещения, а также хранить под лестничными маршами и на 

лестничных площадках вещи, мебель и другие горючие материалы. 

Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках (за 

исключением участков, находящихся на торфяных почвах) населенных пунктов, землях 

промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 

информатики, землях для обеспечения космической деятельности, землях обороны, 

безопасности и землях иного специального назначения может производиться в 

безветренную погоду при условии, что: 

а) участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается 

на расстоянии не ближе 50 метров от ближайшего объекта. 



 

2.2. Требования пожарной безопасности при использовании электротехнических 

устройств 

1. Необходимо следить за исправностью электропроводки, электрических приборов 

и аппаратуры, а также за целостностью и исправностью розеток, вилок и электрошнуров. 

2. Запрещается эксплуатировать электропроводку с нарушенной изоляцией. 

3. Запрещается завязывать провода в узлы, соединять их скруткой, заклеивать 

обоями и закрывать элементами сгораемой отделки. 

4. Запрещается одновременно включать в электросеть несколько потребителей тока 

(ламп, плиток, утюгов и т. п.), особенно в одну розетку с помощью тройника, т. к. 

возможна перегрузка электропроводки и замыкание. 

5. Запрещается закреплять провода на газовых и водопроводных трубах, на 

батареях отопительной системы. 

6. Запрещается соприкосновение электропроводов с телефонными и 

радиотрансляционными проводами, радио- и гелеантеннами, ветками деревьев и кровлями 

строений. 

7. Удлинители предназначены для временного подключения бытовой техники, 

после использования их следует отключать от розетки. 

8. Нельзя прокладывать кабель удлинителя под коврами, через дверные пороги. 

9. Необходимо пользоваться только сертифицированной электрофурнитурой. 

10. Запрещается применение самодельных электропредохранителей (пробки, 

«жучки»), 

11. Необходимо помнить, что предохранители защищают от коротких замыканий, 

но не от пожара из-за плохих контактов электрических проводов. 

12. Признаки неисправности электропроводки: 

- горячие электрические вилки или розетки; 

- сильный нагрев электропровода во время работы электротехники; 

- звук потрескивания в розетках; 

- искрение; 

- запах горящей резины, пластмассы; 

- следы копоти на вилках и розетках; 

- потемнение оплеток электропроводов; 

- уменьшение освещения в комнате при включении того или иного электроприбора. 

13. Детям запрещается: трогать руками или острыми предметами открытую 

электропроводку, розетки, удлинители, электрошнуры, а также включать электроприборы, 

электротехнику в отсутствие взрослых. 

14. Электрические розетки целесообразно оборудовать заглушками. 

15. Нагревательные приборы до их включения должны быть установлены на 

подставки из негорючих материалов. 

16. Запрещается оставлять включенные приборы без присмотра, особенно 

высокотемпературные нагревательные приборы: электрочайники, кипятильники, 

паяльники и электроплитки. 

17. Запрещается пользоваться электроприборами с открытыми спиралями во 

взрывоопасных зонах (например, в местах хранения и использования бензина, препаратов 

в аэрозольных упаковках). 

18. Необходимо следить, чтобы горючие предметы интерьера (шторы, ковры, 

пластмассовые плафоны, деревянные детали мебели и пр.) ни при каких условиях не 

касались нагретых поверхностей электроприборов. 

19. Запрещается накрывать электролампы и светильники бумагой, тканью и 

другими горючими материалами. 

20. Запрещается оставлять включенным электрообогреватель на ночь, тем более 

рядом с постелью или другими горючими предметами. 



 

21. При покупке электрообогревателя необходимо убедиться, что он оборудован 

системой аварийного выключения (на случай его перегрева или падения). 

22. При включении обогревателей необходимо стараться по возможности не 

использовать удлинители. В противном случае нужно убедиться, что расчетная 

(номинальная) мощность удлинителя не меньше мощности электроприбора. 

23. Запрещается использовать самодельные электронагревательные приборы. 

24. Нельзя оставлять работающий телевизор без присмотра. При эксплуатации 

телевизора необходимо выполнять следующие требования: 

- не устанавливайте телевизор там, где он плохо проветривается (охлаждается), т. е. 

вблизи отопительных приборов, в мебельной стенке и пр.; 

- не закрывайте вентиляционные отверстия в задней и нижней частях корпуса; 

- при установке телевизора, обязательно предусмотрите возможность быстрого и 

безопасного отключения его вилки от розетки; не устанавливайте его вплотную к 

легкогорючим материалам (тюль, занавеси, гардины и пр.); 

- в случае возникновения неисправности срочно отключите телевизор от сети, 

вызовите специалиста; 

- после выключения телевизора тумблером (кнопкой) выньте вилку шнура из 

розетки, тогда он будет полностью обесточен; 

- уходя из дома, не оставляйте телевизор в «режиме ожидания», т. к. этот режим не 

является пожаробезопасным. Нужно полностью обесточить прибор (см. предыдущий 

пункт); 

- регулярно очищайте телевизор от пыли. 

2.3. Требования пожарной безопасности при пользовании газовыми приборами 

1. Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в 

индивидуальных жилых домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях 

эвакуации, в цокольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и 

лоджиях. 

2. Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых 

приборов (в том числе кухонных плит, водогрейных котлов, газовых колонок) должны, 

как правило, располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами, 

закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого 

простенка стены на расстоянии не ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные 

этажи. 

3. Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь 

жалюзи для проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ". 

4. У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в 

помещения зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается 

предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с 

газом". 

5. Запрещается включать газовые приборы и пользоваться ими детям и лицам, не 

знакомым с устройством этих приборов. 

6. При запахе газа нужно прекратить пользоваться газовыми приборами 

(выключить). 

7. Обнаружение места утечки газа из газопроводов, баллонов или газовых приборов 

производится специалистами только с помощью мыльного раствора (пены). Во избежание 

взрыва категорически запрещается использование огня. 

8. При ощущении в помещении запаха газа во избежание взрыва нельзя, зажигать 

спички, зажигалки, пользоваться электровыключателями, входить с открытым огнем или с 

сигаретой. 

9. Если утечка газа произошла из открытого крана на газовом приборе, его надо 

закрыть, тщательно проветрить помещение, и только после этого можно зажигать огонь. В 

случае утечки газа в результате повреждения газовой сети или приборов пользование ими 



 

необходимо прекратить, проветрить помещение и немедленно вызвать аварийную 

газовую службу по телефону 04. 

10. Газовую плиту необходимо содержать в чистоте, не допускать ее загрязнения. 

Корпуса горелок и их колпачки следует регулярно промывать теплой мыльной водой. 

11. Расстояние от газовой плиты до стены (перегородки) должно быть не менее 

пяти сантиметров; при расположении плиты у горючей стены или перегородки их 

обивают сталью по листовому асбесту толщиной 3-5 мм. 

2.4. Требования пожарной безопасности при пользовании печным отоплением 

1. Нельзя оставлять без присмотра топящиеся печи и поручать надзор за ними 

малолетним детям. 

2. Перед началом отопительного сезона нужно проверить исправность печи и 

дымоходов, отремонтировать их, заделать трещины, очистить от сажи, а также побелить 

на чердаках все дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы. 

3. Ремонт, очистку и профилактический осмотр печей должен производить 

квалифицированный специалист. 

4. Дымовая труба печи при проходе через чердачные или междуэтажные 

перекрытия должна иметь утолщение кирпичной кладки (разделку) в 25 см. с 

дополнительной изоляцией асбестом или 38 см без изоляции (у дымохода котла водяного 

отопления 51 см.). Утолщение кирпичной кладки должно быть во всех случаях и у стенок 

печи, если печь примыкает (или находится близко) к деревянным элементам здания. 

5. Печь также не должна примыкать к деревянным стенам или перегородкам. 

Между ними оставляют воздушный промежуток (отступку) на всю высоту. 

6. Любая печь должна иметь самостоятельный фундамент. 

7. Запрещается использовать для дымоходов керамические, асбестоцементные и 

металлические трубы, а также устраивать глиноплетеные и деревянные дымоходы. Для 

этих целей должен применяться специальный огнеупорный кирпич. 

8. У печи должны быть исправная дверца, заслонки соответствующих размеров и 

предтопочный металлический лист, прибитый к деревянному полу, размером 50x70 см. 

без дефектов и прогаров. 

9. В зимнее время, чтобы не случился пожар от перекала отдельных частей, печи 

рекомендуется топить 2-3 раза в день, продолжительностью не более 1,5 часа. 

10. Мебель, занавески и другие горючие предметы нельзя располагать ближе 0,5 м. 

от топящейся печи. Ставить их вплотную можно спустя 4-5 часов после окончания топки. 

11. Нельзя хранить щепу, опилки, стружки под печкой, также нельзя подсушивать 

дрова на печи, вешать над ней для просушки белье. 

12. Нельзя выбрасывать горячие угли, шлак или золу вблизи строений, на сухую 

траву. Для этого должны быть специально отведенные места, где всё выгребаемое из 

топок заливается водой. 

13. Прекращать топить печи в зданиях и сооружениях необходимо не менее чем за 

2 часа до окончания работы. В детских учреждениях с дневным пребыванием детей 

топить печи следует заканчивать не позднее, чем за час до прибытия детей. 

14. Вечером топить печи необходимо прекращать за 2 часа до сна. 

При эксплуатации печного отопления запрещается: 

- топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива; 

- применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие, 

легковоспламеняющиеся и горючие жидкости; 

- использовать дрова, превышающие размер топки печи; 

- использовать вентиляционные и газовые каналы в качестве дымоходов; 

- использовать печи без противопожарной разделки (отступки). 

Раздел 3 

3.1. Пропаганда мер пожарной безопасности. Агитационные материалы 



 

Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о 

проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства 

массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы 

и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и 

использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм 

информирования населения. Противопожарную пропаганду проводят органы 

государственной власти, органы местного самоуправления, пожарная охрана и 

организации. 

Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций проводится 

администрацией (собственниками) этих организаций в соответствии с законодательством 

Российской Федерации по пожарной безопасности по специальным программам, 

утвержденными соответствующими руководителями федеральных органов 

исполнительной власти и согласованными в порядке, установленном федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной 

безопасности. 

Обязательное обучение детей в дошкольных образовательных учреждениях 

и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности 

осуществляется соответствующими учреждениями по специальным программам, 

согласованным с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на 

решение задач в области пожарной безопасности. 

3.2. Макеты плакатов и листовок для наглядного показа случаев происшествий по 

причинам пожаров 

Учитывая то, что основное количество пожаров приходится на жилой сектор, 

содержательная часть большинства плакатов и листовок обращена к жителям жилых 

домов и носит агитационно-пропагандистский характер, т.е. призывает к безопасному 

поведению. 

Агитационные стенды с плакатами и листовками целесообразно размещать не 

только внутри зданий жилого сектора, а также во дворах, на детских спортивных 

площадках, около жилых домов, чтобы жители имели возможность ознакомиться с 

информацией в своё свободное время, не торопясь. 

 

 

 

 

 

 

 


